GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Bacharelado Interdisciplinar em

Ciências

CAMPUS PAULO FREIRE

REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA DO
PERFIL DE
FORMAÇÃO

COMUNICADO Nº 05

Lívia Santos Lima Lemos
Coordenadora do Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências- CPF

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Representação Gráfica de um Perfil de Formação do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências- CAMPUS PAULO FREIRE

# Obr = Componentes Obrigatórios / Opt = Componentes Optativos

* Componentes Optativos: GA , abrangem os de Grande Área e AC, abrangem os de Área de Concentração em Agrárias, Ambientais e Tecnociências

CC CH CC CH CC CH CC CH CC CH CC CH CC CH CC CH CC CH

Experiências do

Sensível
60

Universidade e

Desenvolvimento

Regional

60
Universidade e

Contexto Planetário
60

Bases Históricas e

Epistemológicas das

Ciências

60
Pensar e Fazer

Ciências
30

Serviços

Ecossistêmicos
60 Projeto Integrador I 15 Projeto Integrador II 15 Projeto Integrador III 15

Universidade e

Sociedade
60

Expressão Oral em

Língua Inglesa
60

Compreensão e

Escrita em Língua

Inglesa

30
Matéria, Energia e

Interações
60

Universo e Planeta

Terra: origens e

estruturas

60 CC Optativo de AC 60
Sustentabilidade: é

possível?
30

Empreendedorismo de

Base Ciêntífica e

Tecnológica

30
Propriedade

Intelectual
30

Língua, Território e

Sociedade
60

Leitura, Escrita e

Sociedade
30

Oficina de Textos

Acadêmicos e

Técnicos em Ciências

60
Bases do Pensamento

Evolutivo
60

Algoritmos e Técnicas

de Programação de

Computadores

60 CC Optativo de AC 60 CC Optativo de AC 60 CC Optativo de AC 60 CC Optativo de GA 60

Matemática e Espaço 60
Matemática e

Cotidiano
30

Perspectivas

Matemáticas e

Computacionais em

Ciências

60
Cálculo Univariado:

Funções e Variações
60 CC Optativo de AC 60 CC Optativo de GA 60 CC Optativo de AC 60 CC Optativo de GA 60 CC Livre 60

Campo das Ciências:

Saberes e Práticas
60

Introdução ao

Raciocínio

Computacional

30
CC Cultura

Complementar 1
30

Medições e

Representações
60 CC Optativo de AC 60 CC Livre 30 CC Optativo de GA 60 CC Optativo de GA 60

CC Cultura

Complementar 1
60

CC Cultura

Complementar 2 60 CC Livre 30 CC Livre 30

CC Cultura

Complementar 2 30

1365

150 120
900

CC Livres Atividades Complementares

2535

CCs Obrigatórios CCs Optativos (GA+ AC)* (Obr + Opt)# =

120 180 180 180 60
300

Qua 09

300 300 300
150 60 45 45 45

Formação Geral Formação Específica

Qua 01 Qua 02 Qua 03 Qua 04 Qua 05 Qua 06 Qua 07 Qua 08

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – CAMPUS PAULO FREIRE

Praça Joana Angélica, 250, bairro São José

CEP: 45988-058 – Teixeira de Freitas - BA.

Atenciosamente,

________________________________________________________

Profa. Lívia Santos Lima Lemos

Coordenadora do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências- CPF

SIAPE 1156996

livia.lemos@cpf.ufsb.edu.br / livia.lemos@ufsb.edu.br

(73) 98801-0776